
 
 

 
      
            
      COPIA 

 
 

COMUNE  DI  CRESSA 
Provincia di Novara 

                

VERBALE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.    10    DEL     29.04.2017 

 
Sessione ordinaria  di prima convocazione  -  Seduta pubblica  

 

        
 

Oggetto: APPROVAZIONE   RENDICONTO  DELL’ ESERCIZIO  FINANZIARIO 2016 
 

 
 
 

 L’anno  Duemiladiciassette  addì   Ventinove di   Aprile  alle ore  11.30,  nella sala delle 
adunanze consiliari, secondo la legge vigente, si è riunito il Consiglio Comunale,  in prima 
convocazione,  riunito con avvisi  notificati  nei modi e nei termini di legge. 
   

All’appello risultano:                                                                                     
 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

TACCA            GINO X  
BERTONA       THOMAS X  
ZAFFERONI    FRANCESCA X  
BELTRAME    GIUSEPPE X  
FILIBERTI       MARCO X  
POLETTI          GIORGIO X  
GATTONI        MAURO  X  
CERATTI         LUIGI    X  
VALSESIA      ALBERTO - X 
PAGANI          MASSIMO X  
TOTALE 9 1 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa LORENZI  Dorella, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Presidente  Signor  TACCA  Gino,  nella  sua  qualità  di Sindaco, assunta la Presidenza  e 
constatata  la legalità dell’adunanza,  dichiara  aperta  la seduta  e pone in discussione l’oggetto 
sopra indicato,   posto al numero  1  dell’ordine del giorno; 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
   Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento della 
finanza pubblica; 
 
   Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
   Dato atto che con decorrenza 1° gennaio 2015  è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D. Lgs. n. 118/2011; 
 
 Richiamato l’art. 227 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede “la dimostrazione 
dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio e il 
conto del   patrimonio”; 
 
   Richiamata la deliberazione n. 23   del   25.03.2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato, ai 
sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2016; 
 
   Evidenziato che il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118: 

• Conto del bilancio 
• Quadro generale riassuntivo 
• Verifica degli equilibri 
• Conto del patrimonio 
• Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione  
• Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato degli esercizi 2016-

2017-2018; 
• Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 
• Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati; 
• Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
• Funzioni delegate dalle Regioni. 

 
     ed è corredato dai seguenti allegati: 

• Relazione illustrativa della Giunta sulla gestione 2016; 
• Relazione dell’Organo di Revisione; 
• Delibera della Giunta relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
• Certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione 

di ente strutturalmente deficitario; 
• Deliberazione del Consiglio  n. 11  del 16.07.2016  riguardante la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 
193 del D.Lgs. 267/2000; 

• Nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui 
all’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012; 

• Elenco spese di rappresentanza di cui all’art. 16 comma 26 del D.L. 138/2011. 



 
 
 

Considerato che: 
• il fondo di cassa al 31.12.2016 risulta pari a € 1.033.129,10; 
• il  Conto del  patrimonio evidenzia  un  patrimonio  netto   al 31 dicembre 2016   di               

€ 4.000.135,10; 
    
    Visto il conto della gestione di cassa reso per l’anno 2016 del Tesoriere del Comune, Banco BPM 
Spa Agenzia di  Cressa, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000; 
 
    Visti i conti della gestione presentati dagli agenti contabili interni corredati dalla documentazione 
prevista dall’art. 223 del D.Lgs. 267/2000; 
 
    Dato atto che: 

� Per quanto riguarda il pareggio di bilancio per l’anno 2016, di cui alla Legge di stabilità n. 
208 del 28/12/2015 si evidenzia il raggiungimento degli obiettivi; 

� È stato rispettato il vincolo di spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557, della 296/06; 
 
    Evidenziato che: 

� Ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge    
n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la 
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverato 
dall’organo di Revisione; 

 
    Visto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2016 
previsto dall’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito in L. 14 settembre 2011, 
n. 148; 
 
    Preso atto che il deposito dello schema di rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
consegnato all’organo di Revisione in data 27.03.2017; 
 
    Evidenziato che l’organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2016 con quelli delle scritture contabili dell’Ente  e con quelli 
del Conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. 
267/2000; 
 
    Preso atto che il deposito dello schema di rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
comunicato ai Consiglieri Comunali tramite posta elettronica in data 27.03.2017;  
 
   Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;  
   Visto  inoltre  il  parere favorevole, espresso dal  Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi,   
in ordine alla regolarità  tecnico-contabile della presente  deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, 
convertito in Legge 213/2012; 
 
   Visti gli articoli da 186 a 190 e da 227 a 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
  Con voti  favorevoli unanimi  espressi  in forma palese per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri  
presenti e votanti 
 

D E L I B E R A           
 
1) Di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016, e relativi allegati, 

comprendente il conto del bilancio, il conto del patrimonio, depositati agli atti, dando atto che 
gli stessi si concretizzano nelle seguenti risultanze finali: 



 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2016 

    
 RESIDUI COMPETENZA  TOTALE 
Fondo cassa al 1° gennaio 2016 871.020,44 
Riscossioni 219.714,09 1.060.150,79 1.279.864,88 
Pagamenti 99.165,32 1.018.590,90 1.117.756,22 
Fondo di cassa 1.033.129,10 
Residui attivi 11.964,69 231.066,39 243.031,08 
Residui passivi 28.952,91 175.413,74 204.366,65 
Fondo Pluriennale Vincolato per spese 
correnti 

  23.252,11 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISPONIBILE AL 31.12.2016 

1.048.541,42 

 
 

 
        COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016 

 
Fondo crediti dubbia esigibilità 10.400,00 
Fondo parte accantonata 8.643,22 
Fondi destinati agli investimenti 150.036,05 

TOTALE 168.679,37 
 
   

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2016 

 

ATTIVO  PASSIVO 
Immobilizzazioni 3.259.716,89  Patrimonio netto 4.000.135,10 
Attivo circolante 1.276.160,18  Conferimenti        331.375,32 
Ratei e risconti attivi 0,00  Debiti 204.366,65 
   Ratei e risconti passivi 0,00 

 
TOTALE ATTIVO 4.535.877,07  TOTALE PASSIVO 4.535.877,07 

 
 
2) Di accantonare, per le ragioni indicate in premessa, quota dell’avanzo della gestione finanziaria 

per le seguenti tipologie di spesa: 
 

- €  10.400,00 fondo di dubbia esigibilità; 
- €     8.643,22 fondo per indennità fine mandato e fondo rinnovo contratti 

 
3) Di dare atto che nell’esercizio 2016: 

- Sono state rispettate le limitazioni imposte dalla normativa in materia di patto di 
stabilità; 

- È stato rispettato il vincolo della spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557, della 
L. 296/2006. 

 
 
 



 
 
 
4) Di dare atto che alla data odierna non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio. 
 
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale BANCO BPM – 

agenzia di   Cressa. 
 
 

^^^^^^^^^^ 
 
Con successiva votazione che da’ il seguente esito: 

Voti  favorevoli unanimi  espressi  in forma palese per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri  presenti 
e votanti 
 

D E L I B E R A           
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,        
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 26. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
                   

  IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Gino  Tacca                F.to   Dorella  Lorenzi  

 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

 
Reg.pubb.n. 133 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio di questo  Comune per 
quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Cressa, lì    09/05/2017 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to   Dorella  Lorenzi  

 

 

 

 
*** 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, lì    09/05/2017 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to    Dorella  Lorenzi 

 

 

 
*** 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del  Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o 
competenza,  per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 
D.Lgs.18.08.2000, n.267. 
 
Cressa, lì   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  


